
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio III 

 
 

*************************************************** ******************************** 
                                                                                          V.le Regina Margherita, 6 – 09125 CAGLIARI  
                                                                                       Tel. 070/ 65004298 – 322  Fax. 070/ 665630 – Uff. III –  
                                                                                               E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

1 

 
Prot.AOODRSA.REG.UFF. n.   6820                           Cagliari, 20/5/14 
 
 
 
 
 

  IL VICE DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale per il Personale Scolastico n. 58 del 25 luglio 

2013 con il quale sono stati attivati i corsi speciali per il conseguimento 
dell’abilitazione all’insegnamento (PAS)  di cui al D.M. 249/2010, art. 15, c. 1 
ter e 16 bis;  

VISTE le domande di partecipazione ai percorsi abilitanti speciali presentate dai 
candidati ai sensi dell’art. 3 del citato D.D.G. n. 58/2103;  

VISTO  il D.M. 6 agosto 1999 n. 201, istitutivo della classe di concorso di Strumento 
Musicale nella scuola secondaria di primo grado; 

VISTO l’art. 1, c. 1 del citato D.D.G. 58/2013 nel quale è specificato che gli Atenei e 
le Istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica istituiscono, ai 
sensi dell’art. 15 commi 1 ter e 16 bis del D.M. 249/10, corsi speciali, di durata 
annuale, per il conseguimento dell’abilitazione all’insegnamento, riservati ai 
docenti che siano privi di specifica abilitazione e che abbiano prestato, a 
decorrere dall’a.s. 1999/200 e fino all’a.s. 2011/12 incluso, almeno tre anni di 
servizio, con il possesso del prescritto titolo di studio, in scuole statali, paritarie 
ovvero nei centri di formazione professionale limitatamente ai corsi accreditati 
dalle Regioni per garantire l’assolvimento dell’obbligo di istruzione a 
decorrere dall’a.s. 2008/09;  

VISTO il proprio decreto prot. AOODRSA.REG.UFF. n. 2465 del 18/2/2014, con cui 
è stato compilato e pubblicato l’elenco definitivo dei candidati ammessi alla 
partecipazione ai percorsi abilitanti speciali;  

CONSIDERATO che al prof. Vincenzo Imparato, nato a Vico Equense (NA) il 14/5/79, inserito 
nell’elenco degli ammessi per la classe di concorso AB77, a seguito di 
richiesta motivata, è stato concesso con propria nota, prot. n. 5550 del 14/4/14 
nullaosta per la partecipazione ai PAS organizzati presso la regione Campania; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, con nota prot. n. 1543 del 
13/5/14, ha accolto la predetta richiesta; 

CONSIDERATO che con proprio decreto prot. n. 6728 del 16/5/14, il prof. Marcello Satta, nato 
a Sassari il 10/8/80, già inserito nell’elenco degli ammessi ai PAS per la classe 
di concorso AL77, è stato escluso dalla partecipazione ai percorsi abilitanti 
speciali, in quanto non in possesso del prescritto titolo di studio; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio III 

 
 

*************************************************** ******************************** 
                                                                                          V.le Regina Margherita, 6 – 09125 CAGLIARI  
                                                                                       Tel. 070/ 65004298 – 322  Fax. 070/ 665630 – Uff. III –  
                                                                                               E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

2 

CONSIDERATO   che  l’elenco degli ammessi sopraindicato conteneva l’indicazione, per ciascun 
nominativo, dell’Ateneo, ovvero dell’Istituzione AFAM, a cui è stato assegnato il 
singolo aspirante per la partecipazione ai percorsi abilitanti speciali, tranne che per 
i candidati partecipanti alla classe di concorso A077 in quanto i Conservatori di 
Musica di Cagliari e Sassari avevano comunicato che, stante la complessità della 
classe di concorso A077, che prevede per l’attivazione un cospicuo numero di 
sottoclassi strumentali, il relativo percorso abilitante speciale sarebbe stato attivato 
nel prossimo Anno Accademico 2014/2015;   

RITENUTO necessario integrare detto elenco con l’indicazione, per ciascun aspirante ai  
percorsi abilitanti speciali della classe di concorso A077, del Conservatorio di 
Musica a cui il singolo candidato viene assegnato; 

VISTE le sedi scolastiche in cui i singoli candidati prestano servizio nel corrente anno 
scolastico 2013/14; 

CONSIDERATO che in sede di riunione con i rappresentanti dei Conservatori di Musica della 
regione è stato concordato, per ragioni di vicinioretà della sede di servizio con la 
sede di svolgimento dei corsi, di assegnare al Conservatorio di Musica di Cagliari 
i candidati che prestano servizio nelle sedi scolastiche in provincia di Cagliari e di 
Oristano,  e di assegnare al Conservatorio di Musica di Sassari i candidati che 
prestano servizio nelle sedi scolastiche in provincia di Nuoro e Sassari; 

CONSIDERATO che è in fase di conferimento l’incarico di Direttore Generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Sardegna; 

VISTO 
 

il D.D.G. per le Risorse Umane del Ministero, Acquisti e Affari Generali del 
MIUR, del 03.05.2013, registrato alla Corte dei Conti Sezione Controllo 
Regione Sardegna in data 06.06.2013, Reg. n. 1, fg. n. 8, con cui è stato 
conferito al dott. Francesco Feliziani l’incarico di svolgere le funzioni vicarie 
del Direttore Generale dell’USR per la Sardegna e, conseguentemente, “il 
potere di firma sugli atti riservati alla firma del Direttore Generale nei periodi 
di assenza o di impedimento dello stesso”; 

 
 

DECRETA 
 
 
I partecipanti ai percorsi abilitanti speciali della classe di concorso A077 sottoelencati sono assegnati ai 
Conservatori di Musica di Cagliari e di Sassari come da elenco sotto riportato. 
 
 

Cognome Nome 
data di 
nascita 

provincia 
di 

nascita 

classe di 
concorso 
(codice) 

scuola di servizio 
(cod. meccanogr.) Assegnazione 

MANCA ALESSANDRA 04/01/1963 SS AA77 SSMM83601R  CONSERVATORIO DI SASSARI 

ARGIOLAS GIUSEPPE 30/01/1972 CA AB77 CAMM82902A  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio III 

 
 

*************************************************** ******************************** 
                                                                                          V.le Regina Margherita, 6 – 09125 CAGLIARI  
                                                                                       Tel. 070/ 65004298 – 322  Fax. 070/ 665630 – Uff. III –  
                                                                                               E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

3 

CAMERA BRUNO 05/03/1972 CA AB77 CAMM87001X  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

CASU LUCIANO 08/02/1972 CA AB77 CAMM88503Q  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

CHIRONI GIUSEPPE 19/09/1972 NU AB77 NUMM872025  CONSERVATORIO DI SASSARI 

FLORIS MARCELLO 26/08/1973 TA AB77 CAMM840014  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

LOCCI GIAN LUCA 19/10/1980 CA AB77 CAMM008008  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

MELONI GIAN MARTINO 06/08/1963 SS AB77 SSMM821024  CONSERVATORIO DI SASSARI 

PILI DAVIDE 17/05/1972 CA AB77 CAMM83401R  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

TOMMASI GIANLUCA 06/12/1972 CA AB77 CAMM153003  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

ZONCU IVO 24/02/1962 OR AB77 CAMM82902A  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

CARTA GIAN PIETRO 07/10/1965 EE AC77 SSMM848024  CONSERVATORIO DI SASSARI 

DEMURTAS MARCO 20/10/1974 NU AC77 ORMM82201E  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

PIRAS FRANCESCA 23/08/1985 CA AC77 CAMM861015  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

RUZZEDDU 
OTTAVIO 
CRISTIAN 21/09/1978 SS AC77 SSMM80203Q   CONSERVATORIO DI SASSARI 

RUZZETTU TEODORO 22/05/1959 SS AC77 SSMM850013  CONSERVATORIO DI SASSARI 

SALIS DIEGO 07/06/1971 SS AC77 NUMM823031 CONSERVATORIO DI SASSARI 

SCINTU PATRIZIA 05/10/1973 CA AC77 ORMM82201E  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

SORO ROBERTO 04/06/1963 CA AC77 CAMM17600Q  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

MANIS MARTINA 18/01/1974 OR AG77 ORMM82701N  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

MATTANA SERGIO 15/05/1976 CA AI77 CAMM861015  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

MONTALBANO ANTONIO 08/08/1965 CA AI77 CAMM82902A  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

PIU DANIELE 05/11/1989 SS AI77 SSMM842014 CONSERVATORIO DI SASSARI 

CAU ALESSANDRA 23/07/1966 SS AJ77 SSMM84601B  CONSERVATORIO DI SASSARI 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  
Ufficio III 

 
 

*************************************************** ******************************** 
                                                                                          V.le Regina Margherita, 6 – 09125 CAGLIARI  
                                                                                       Tel. 070/ 65004298 – 322  Fax. 070/ 665630 – Uff. III –  
                                                                                               E-mail: direzione-sardegna@istruzione.it 

4 

CURATOLO FELICIA 04/02/1963 VV AJ77 NUMM83201N  CONSERVATORIO DI SASSARI 

GHIANI DANIELA 11/08/1965 CA AJ77 CAMM82701N  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

MARRAS MARIA RITA 02/03/1963 SS AJ77 SSMM84601B  CONSERVATORIO DI SASSARI 

PANI MARIA CRISTINA 07/12/1974 CA AJ77 CAMM86301R  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

COSSU MARIA 07/05/1975 CA AK77 CAMM83503P  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

MAIORE MARCO 14/03/1976 SS AK77 SSMM848013  CONSERVATORIO DI SASSARI 

ERDAS FENISIA GRAZIA 08/02/1983 OR AM77 ORMM82701N  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

PANI SILVIO 29/07/1969 CA AM77 CAMM008008  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

PITTAU MANUELA 07/06/1971 CA AM77 CAMM86301R  CONSERVATORIO DI CAGLIARI 

 
 

                                                                                       IL VICE DIRETTORE GENERALE 
                                          Francesco Feliziani  

 
 
 
 

Ai candidati interessati 
tramite pubblicazione sul sito internet 
 
Al MIUR – Dipartimento per l’Istruzione – Dir. gen. per il Personale Scolastico – Ufficio III 
 
AL MIUR – Dipartimento per l’Università – Dir. Gen. Per l’Università, lo studente e il diritto allo 
studio universitario  –  Ufficio V 
 
Ai Conservatori di Musica di Cagliari e Sassari 
 
Agli Uffici V -  VI -  VII - VIII – Ambiti Territor iali di Cagliari, Sassari, Nuoro, Oristano 
 
Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 
 
Alle OO.SS. regionali – Comparto scuola    
 
Alle Istituzioni scolastiche della regione Sardegna – Loro Sedi 
 


